
補助金制度は令和２年度までですが・・・景観づくりはつづきます！

高尾駅北口地区の看板のつくり方を決めた「高尾駅北口地区屋外広告物地域ルール」の運

用がスタートして2年が経過しました。この1年で、まちに変化がありましたのでかわら版に

てお知らせします。

高尾駅北口地区
屋外広告物地域ルール

か わ ら 版

Hachioji City
2021年８月 発行

看板工事の補助金制度は令和3年3月末をもって終了いたしましたが、屋外広告物地域ルー

ルは効力を持ち続けます。建築物の新築・改築や屋外広告物の新設・改修などの工事を行う

際は、まちなみ整備部まちなみ景観課までご相談ください。

高尾駅北口地区は本市で初めて屋外広告物の地域ルールが策定された地区です。本市では

このほかにも、景観上大切な高尾山口駅や八王子駅周辺といった場所でも屋外広告物を含め

た景観の地域ルールの策定に取り組んでおり、本地区は地域ルールのモデルケースとして重

要な地区です。この先も良好な景観を守り続けるため、行政と地域の皆様とで前向きに取り

組むことが大切ですので、今後ともご理解とご協力を頂けますようお願い申しあげます。

看板工事の補助金制度＊が活用されました

これまで補助金制度を活用してくださった皆様に

は、景観適正化の趣旨をご理解いただき、ご対応い

ただきまして、本当にありがとうございました。

＜工事内容＞

屋上広告物の設置を禁止したエリアにおいて、2

基の屋上広告物と、2基の広告掲出物件（骨組み）

を撤去していただきました。

これによって美しい山並みへの眺望・見通しを

確保することができました。

このルールが策定される以前からある屋外広告物で、

ルールに合わないものについて、撤去等の工事費用を

補助する制度を運用してまいりました。

令和2年度は2件の補助金制度活用実績がありました

ので、清水石材株式会社様の事例を紹介いたします。

写真 屋外広告物撤去後

写真 屋外広告物撤去前

＊八王子市屋外広告物景観適正化更新促進事業補助金のこと

第５号

発行：八王子市まちなみ整備部まちなみ景観課 TEL: 042-620-7267 FAX: 042-626-3616



歩道
車道

2

1

5

6

3

4


